I.

Congresul naţional-bisericesc ia act cu vie satis
facţie de rezultatul îmbucurător că iniţiativa pentru uni
ficarea organică a bisericii ortodoxe române din Româ
nia întregită, luată de mitropolia noastră prin hotărîrea
din 23 Aprilie l y l 9 a Sinodului episcopesc şi prin con-
cluzul Nr. 61 din 12/25 Februarie 1920 al congresului
naţional .bisericesc, a fost îmbrăţişată cu călduţa, fră
ţească <Şa'' £$âncă ^nţel^gefe^fjit deiiMitfdpMii l ïngro- .
Vlahiei, a Moldovei şi a Sucevei, cât şi de Arhiepiscopia
Chişinăului şi Mitropolia Cernăuţilor, având ca urmare
tratative temeinice în scopul găsirei unei forme potrivite
pentru realizarea şi organizarea acestei unităţi.

Statutul organic unitar, stabilit prin acordul comun
al Mitropoliilor, după promulgarea legii Statutuliii ratificat
şi de congresul general bisericesc vă fi supus pe Cale f i

constituţională P. î. aprobări a M. S. Regelui.

III. :!. '

Congresul susţine şi pe mai departe dispoziţia"*
concluzului Nr. 61 din 12/25 Februarie 1920, subliniind
îndeosebi, că până când se va perfecţiona înrnMjtd,-legal
noua organizaţie a bisericii integrale' 'ronU^'^şigr^j^
biserica Ardealului şi Banatului în deplină' vigoşre 'Sta:'/,*
tutui organic din 1868 şi toate modificările, ce ; au^ a
face in Stutul organic, trebue să se..